

GLEDSOM CONSTRUÇÕES LTDA EPP
SITIO LAGOA 2415 ZONA RURAL BARBALHA CEARA CEP 63180 000
CNPJ 72121700/000145 CGF 06.946.968-7 FONE 88 99919 3465
email : barrosrodrigues2011@hotmail.com



JUAZEIRO DO NORTE CE 02 DE DEZEMBRO DE 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO-CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N 2021.11.16.1

OBJETO - OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NO MUNICIPIO DE GRANJEIRO/CE

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA - 60 (SESSENTA) DIAS

PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS - 180 (CENTO E OITENTA) DIAS

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA - R\$ 988.884,50 (NOVECENTOS E OITENTA E OITO MIL OITOCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)

GLEDSOM CONSTRUÇÕES LTDA EPP

GLEDSOM CONST LTDA EPP

FRANCISCO ASSIS BARROS RODRIGUES
ADMINISTRADOR

JOÃO EVERARDO DE ALBUQUERQUE SAMPAIO
ENG. CIVIL RNP 1807592235

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
SITIO LAGOA 2415 ZONA RURAL BARBALHA CEARA CEP 63180 000
CNPJ 72121700/000145 CGF 06.946.968-7 FONE 88 99919 3465
 email : barrosrodrigues2011@hotmail.com



JUAZEIRO DO NORTE CE 02 DE DEZEMBRO DE 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO-CE
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 TOMADA DE PREÇO N 2021.11.16.1

OBJETO - OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NO MUNICIPIO DE GRANJEIRO/CE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	FONTE	CODIGC	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	UNIT.S/BDI	UNIT.C/BDI	TOTAL
1			ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS					
1.1	SEINFRA	COMP	ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS	MÊS	6,00	4.437,41	5.653,26	33.919,56
								33.919,56
2			SERVIÇOS PRELIMINARES					
2.1	SEINFRA	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	12,00	150,28	191,46	2.297,52
2.2	SEINFRA	C2872	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2)	HA	1,52	472,72	602,25	915,42
								3.212,94
3.0			MOVIMENTO DE TERRA					
3.1	SEINFRA	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	M2	15.152,40	2,12	2,70	40.911,48
								40.911,48
4.0			OBRAS DE DRENAGEM					
4.1			MEIO FIO					
4.1.1	SEINFRA	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	5.519,57	23,65	30,13	166.304,64
								166.304,64
4.2			SARJETA					-
4.2.1	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	189,87	45,21	57,60	10.936,51
4.2.2	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	189,87	402,59	512,90	97.384,32
								108.320,83
5.0			PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIARIO					
5.1	SEINFRA	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	13.253,93	36,35	46,31	613.789,50
								613.789,50
6			LIMPEZA DA OBRA					
6.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	15.152,40	1,16	1,48	22.425,55
								22.425,55
								22.425,55
								988.884,50

NOVECENTOS E OITENTA E OITO MIL OITOCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP

GLEDSON CONST LTDA EPP

FRANCISCO ASSIS BARROS RODRIGUES
 ADMINISTRADOR

JOÃO EVERARDO DE ALBUQUERQUE SAMPAIO
 ENG. CIVIL RNP 1807592235



JUAZEIRO DO NORTE CE 02 DE DEZEMBRO DE 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO-CE
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 TOMADA DE PREÇO N 2021.11.16.1

OBJETO - OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NO MUNICIPIO DE GRANJEIRO/CE

CRONOGRAMA FISICO E FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR R\$	%	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS
1.0	ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS	33.919,56	3,43	5.654,39	5.654,39	5.654,39	5.654,39	5.651,00	5.651,00
				16,67%	16,67%	16,67%	16,67%	16,66%	16,66%
2.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	3.212,94	0,32	1.124,53	1.124,53	642,59	321,29		
				35,00%	35,00%	20,00%	10,00%		
3.0	MOVIMENTO DE TERRA	40.911,48	4,14	10.227,87	10.227,86	8.182,30	6.136,72	6.136,72	
				25,00%	25,00%	20,00%	15,00%	15,00%	
4.0	OBRAS DE DRENAGEM	274.625,47	27,77	27.462,55	27.462,55	41.193,82	41.193,82	54.925,09	82.387,64
				10,00%	10,00%	15,00%	15,00%	20,00%	30,00%
5.0	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIARIO	613.789,50	62,07	122.757,90	122.757,91	122.757,90	92.068,43	92.068,43	61.378,95
				20,00%	20,00%	20,00%	15,00%	15,00%	10,00%
6.0	LIMPEZA DA OBRA	22.425,55	2,27					10.091,50	12.334,04
								45,00%	55,00%
	TOTAL GERAL C/BDI	988.884,50	100,00						
	VALOR SIMPLES R\$			167.227,24	167.227,24	178.431,00	145.374,65	168.872,74	161.751,63
	PERCENTUAL SIMPLES %			16,91	16,91	18,04	14,70	17,08	16,36
	VALOR ACUMULADO R\$			167.227,24	334.454,48	512.885,48	658.260,13	827.132,87	988.884,50
	PERCENTUAL SIMPLES %			16,91	33,82	51,86	66,56	83,64	100,00

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP

GLEDSON CONST LTDA EPP

FRANCISCO ASSIS BARROS RODRIGUES
 ADMINISTRADOR

JOÃO EVERARDO DE ALBUQUERQUE SAMPAIO
 ENG. CIVIL RNP 18075922358



JUAZEIRO DO NORTE CE 02 DE DEZEMBRO DE 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO-CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N 2021.11.16.1

OBJETO - OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO/CE

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA

ITEM	INSUMC DESCRIÇÃO	UNID	QUAN	UNIT.S/BDI	UNIT.C/BDI	TOTAL
1.0	18584 ENGENHEIRO JUNIOR					
2.0	18590 ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRA	HXME:	1,00	14.398,34		14.398,34
		HXME:	2,10	5.821,97		12.226,14
				TOTAL GERAL S/BDI		26.624,48
				TOTAL MENSAL S/BDI		4.437,41

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP

GLEDSON CONST LTDA EPP

FRANCISCO ASSIS BARROS RODRIGUES
ADMINISTRADOR

JOÃO EVERARDO DE ALBUQUERQUE SAMPAIO
ENG. CIVIL RNP 1807592235



JUAZEIRO DO NORTE CE 02 DE DEZEMBRO DE 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO-CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N 2021.11.16.1

OBJETO - OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NO MUNICIPIO DE GRANJEIRO/CE

COMPOSIÇÃO DE BDI- SERVIÇOS

COD	DESCRIÇÃO	%
	DESPESAS INDIRETAS	
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4,01
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,11
R	RISCOS	0,56
	BENEFICIOS	
S+G	GARANTIA/SEGURO	0,40
L	LUCRO	6,67
	IMPOSTO	
	PIS	0,65
	CONFINS	3,00
	ISS	2,00
	CPRB (4,5% APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	4,50
	TOTAL DO IMPOSTO	10,15
	BDI=	26,00%

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP

GLEDSON CONST LTDA EPP

FRANCISCO ASSIS BARROS RODRIGUES
ADMINISTRADOR

JOÃO EVERARDO DE ALBUQUERQUE SAMPAIO
ENG. CIVIL RNP 1807592235



JUAZEIRO DO NORTE CE 02 DE DEZEMBRO DE 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO-CE
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 TOMADA DE PREÇO N 2021.11.16.1

OBJETO - OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NO MUNICIPIO DE GRANJEIRO/CE

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA - TABELA SEINFRA 27.1-COM DESONERAÇÃO

CODIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A			
A1	INSS	-	-
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS		16,80%	16,80%
GRUPO B			
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,84%	-
B2	FERIADOS	3,71%	-
B3	AUXILIO ENFERMIDADE	0,87%	0,67%
B4	13º SALÁRIO	10,80%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%	0,06%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVA	1,55%	-
B8	AUXÍLIO ACIDENTES DE TRABALHO	0,11%	0,08%
B9	FÉRIAS GOZADAS	8,71%	6,73%
B10	SLARIO MATERNIDADE	0,03%	0,03%
B	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDENCIAS DE A	44,41%	16,46%
GRUPO C			
C1	AVISO PREVIO INDENIZADO	5,40%	4,17%
C2	AVISO PREVIO TRABALHADO	0,13%	0,10%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	4,85%	3,75%

GLEDSOM CONSTRUÇÕES LTDA EPP

GLEDSOM CONST LTDA EPP

FRANCISCO ASSIS BARROS RODRIGUES
 ADMINISTRADOR

JOÃO EVERARDO DE ALBUQUERQUE SAMPAIO
 ENG. CIVIL RNP 18075922358

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
SÍTIO LAGOA 2415 ZONA RURAL BARBALHA CEARA CEP 63180 000
CNPJ 72121700/000145 CGF 06.946.968-7 FONE 88 99919 3465
email : barrosrodrigues2011@hotmail.com



C4	DEPÓSITO RECISÃO SEM JUSTA CAUSA		3,90%	3,01%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL		0,45%	0,35%
C		TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDENCIAS DE A	14,73%	11,38%
		GRUPO D		
D1	REINCIDÊNCIA DO GRUPO A SOBRE GRUPO B		7,46%	2,77%
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO		0,45%	0,35%
D		TOTAL DE REINCIDENCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO	7,91%	3,12%
		TOTAL DE (A + B + C + D)	83,85%	47,76%

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP

FRANCISCO ASSIS BARROS RODRIGUES
ADMINISTRADOR

GLEDSON CONST LTDA EPP

JOÃO EVERARDO DE ALBUQUERQUE SAMPAIO
ENG. CIVIL RNP 18075922358